

B Kunadacsi BARANGOLÓ



Kunadacs Község Önkormányzatának kiadványa

2020. I. szám

Tartalomból

Sajtóközlemény

Ki igényelheti 2020-ban a nyugdíjat?

Kút létesítésének engedélyezése

*Bemutakozik
Stefszki Ferenc hittanár*

Lelki nap az iskolában

Adventi gyertyagyújtások

Mindenki karácsonya

*Kunadacs Apraja és Nagyja
Néptáncegyüttes*

Baba mama klubtalálkozók

*Lehet másként is!- egészséges
életmód előadás*

Immunerősítés gyömbérrel

Mennyit kell inni egy nap?

Anyakönyvi hírek

Hirdetések

**Tavaszköszöntő
játékonysági est**

2020.02.15-én 18 órakor
a kunadacsi művelődési házban.

*Lelkes helyi lakosaink előadásában
színes, humoros műsorokat
láthatnak a jelenlévők.*

Hangulatfelelős:
Pajor zenekar

*Felajánlásokat, tombolatárgyakat
szívesen fogadunk az iskolában és a
művelődési házban.*

**Szeretettel vár mindenkit
a szülői közösség!**

Belépőjegy: 1000.-/fő
Támogatójegy: 500.-/fő
Érd.: 06-30-498-15-09

*Az est bevételét az óvodás és
iskolás gyerekekre fordítjuk.*

Tisztelt Adózó!

**Adóbevalláskor, a személyi jövedelemadója 1 százalékanak felajánlásával kérem,
hogy támogassa az Összefogás Kunadacs Jövőjéért Egyesületet.**

Adószám: 18031326-1-03

A legapróbb adó 1 százalék felajánlás is nagy segítség!

Segítségét hálasan köszönjük!

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Sajtóközlemény

MEGÚJULT, MEGSZÉPÜLT
A KUNADACSI IGAGGYÖNGY ÓVODA

2020. JANUÁR

A TOP-3.2.1-16-BK1-2017-00047 azonosítószámú, „Kunadacsi Igaggyöngy Óvoda energetikai korszerűsítése” című projektből megújult Kunadacson az Óvoda. Az épület energetikai korszerűsítése valósult meg az Európai Unió támogatásával. **A vissza nem térítendő támogatás összege: 46,5 millió forint.**

Az óvoda épület több ütemben épült. Először a sarok rész épült egy csoportszobával és a konyhával az 1960-as évek elején. Majd az épület bővült délkeleti irányban egy csoportszobával, öltözővel és vizesblokkal. A hosszú évek alatt az épület állaga megromlott, műszakilag elavult. Az építkezést mindig forráshiány jellemezte, egységes koncepció nem alakult ki és átfogó felújítás nem készült.

A TOP-3.2.1-16-BK1-2017-00047 azonosítószámú, „Kunadacsi Igaggyöngy Óvoda energetikai korszerűsítése” című projekt támogatással megújult, megszépült Kunadacson az Igaggyöngy Óvoda.

A projekt a Széchenyi 2020 program keretében valósult meg, 46,5 millió forint európai uniós támogatás segítségével.

A fejlesztés eredményeként a múlt század 60-as éveiben épült óvoda épület projektarányos akadálymentesítése, homlokzati nyílászárók cseréje, homlokzati falak külső hőszigetelése, padlásfödém hőszigetelése, fűtőkorszerűsítés és napelem telepítése valósult meg.

A megvalósulás helyszíne: 6097. Kunadacs, Petőfi S. u. 3. A projektet Kunadacs Község Önkormányzata valósította meg. A projekt zárásának időpontja: 2019. december 31.

A régi álmok most valóra váltak! Egy korszerű, komfortos, fenntarthatóbb, szép, meleg Óvoda várja nap, mint nap a gyermekeket!

A projektről bővebb információt a www.kunadacs.hu oldalon olvashatnak.

További információ kérhető:

Kunadacs Község Önkormányzata
6097. Kunadacs, Rákóczi utca 2.
Telefon: 76/558-131
e-mail cím: kunadacs.ph@tanet.hu

Kunadacs Község Önkormányzatának Képviselő-testülete
2019. december 18-án megtartott ülés napirendje

1. Beszámoló a lejárt határidejű határozatok végrehajtásáról
2. A Képviselő-testület 2020. évi munkatervének meghatározása
3. A köztisztviselők 2020. évi teljesítménykövetelményeinek alapját képező kiemelt célok meghatározása
4. Beszámoló a Duna-Tisza közti Hulladékgazdálkodási és Környezetvédelmi Önkormányzati Társulás 2019. évi működéséről
5. A Duna-Tisza közti Hulladékgazdálkodási és Környezetvédelmi Önkormányzati Társulás Társulási Megállapodása módosítása
6. Nyugdíjas Lakópark megvalósításához Kunadacs településszerkezeti tervének és helyi építési szabályzatának módosítása, egyeztetésének lezárása
7. Egyebek

Előadó: polgármester

Ki igényelheti 2020-ban a nyugdíját?

2020-ban a 64 év 183 napos nyugdíjkorhatár betöltésével az 1956. első félévében születettek igényelhetik az öregségi nyugdíjukat. Az idén érvényes 64 éves korhatárhoz képest fél évvel emelt nyugdíjkorhatár miatt ugyanis az 1956-ban született személyek attól függően igényelhetik jövőre vagy csak 2021-ben az öregségi nyugdíjukat, hogy 1956 első vagy második félévében születtek-e. Aki 1956. január 1. és június 30. között született, az 2020. második félévében tölti be a korhatárát. Aki 1956. július 1. és december 31. között született, az csak 2021. első félévében fogja azt betölteni.

Fontos tudnivaló az öregségi nyugdíjkorhatár számát, hogy a nyugdíjra való jogosultságnak 2020-ban csak két előfeltétele van:

- 1.) **a korhatár betöltése** (jövőre 64 és fél év, kivételt kizárólag azok a hölgyek élveznek, akik életkorukra tekintet nélkül 2020-ban szerzik meg a 40 évi jogosultsági időt a nők kedvezményes nyugdíjához),
- 2.) emellett **a megfelelő szolgálati idő** (részn nyugdíjhoz legalább 15 év, teljes nyugdíjhoz legalább 20 év, míg a nők kedvezményes nyugdíjához az említett legalább 40 jogosító év és azon belül főszabályként legalább 32 év olyan szolgálati idő, amely keresőtevékenység eredménye) **megszerzése**.

A nyugdíjigénylésnek már nem feltétele a biztosítási jogviszony megszüntetése, vagyis nem kell a munkavégzésre irányuló jogviszonyokat megszüntetni a nyugdíj igénylése miatt.

Azonban a közszférában továbbra sem vehető fel együtt a nyugdíj és az illetmény. A közalkalmazottak, köztisztviselők, kormánytisztviselők és hasonló közszolgálati jogviszonyban dolgozók a nyugdíjtörvényi változások ellenére is csak akkor igényelhetik a nyugdíjukat, ha a közszférás jogviszonyukat előzetesen megszüntették.

A nők kedvezményes nyugdíja esetében hasonló a helyzet: a versenyszférában nem kell megszüntetniük a munkavégzésre irányuló jogviszonyaikat (pl. munkaviszony, megbízási jogviszony, vállalkozói jogviszony), ha igénylik a kedvezményes nyugdíjukat. A közszférában azonban a nők kedvezményes nyugdíját igénylő hölgyek közalkalmazotti és hasonló jogviszonyait munkáltatói felmentéssel meg kell szüntetni.

A nyugdíjmegállapító hatóságok csak a feltételek teljesülésének napjától foglalkoznak érdemben a nyugdíjigényléssel.

Az 1956-ban született személyekkel a hivatalból indult nyugdíjbiztosítási adategyeztetések lezárultak, ami 2020. második félévében elősegíti a nyugdíj gyors megállapítását.

Ha a nyugellátás összege valamely ok miatt az eljárás megindulásától számított harminc napon belül nem határozható meg, a nyugdíjbiztosítási igazgatási szerv nyugdíjelőleget állapít meg, amelynek összegét a nyugellátás kiszámított összegébe majd be kell számítani. *Stomfoliné Józsa Piroska – családsegítő munkatárs*

Kút létesítésének engedélyezése és fennmaradása iránti eljárás

Az Országgyűlés döntésének értelmében 2020. december 31-ig lehet fennmaradási engedélyt kérni az engedély nélkül fúrt vagy ásott kútra, aki ezt nem teszi meg, annak 2021. január 1-je után vízgazdálkodási bírságot kell fizetnie. A bírság a vízgazdálkodásról szóló 1995. évi LVII. tv. (Vgtv) alapján magánszemély esetében 300 ezer forintig terjedhet.

A törvény szerint a kutak megépítéséhez, átalakításához, üzemeltetéséhez és megszüntetéséhez vízjogi engedély szükséges. Ha engedély nélkül, vagy attól eltérően épült, fennmaradási engedélyt kell kérni. Az eljárás ebben az esetben illeték- és díjmentes.

A belügyminiszter által kiadott 43/2019. (XII. 14.) BM rendelet több módosítást is tartalmaz, amelyek már 2020. január 1-jén hatályba léptek. A jogszabály előírja, hogy a felszín alatti vízi létesítmények – köztük a települési jegyzők engedélyéhez kötött kutak – helyét meg kell határozni. A jegyző által engedélyezett kutak helyét vízszintes koordinátákkal – vagy az egységes országos vetületi rendszerben (EOV), vagy pedig a földrajzi szélesség és hosszúság megadásával – kell megjelölni.

A jegyző azokat a kutakat engedélyezi, amelyekből évi 500 köbméternél kevesebb talajvizet vesznek ki egy olyan telken, amelyen ház – vagy házra építési engedély – van. (Fontos tudni, hogy ha ivóvízre is használják, a kút vizét be kell vizsgáltatni.) Az ilyen kutak helyét vízszintes koordinátákkal – például a földrajzi szélesség és hosszúság megadásával – kell megjelölni. A rendelet szerint az ilyen kutak tervezését már nem csak a külön rendeletben előírt jogosultsággal rendelkező tervező készítheti, és a kutak megszüntetését sem csak szakképzett kútfúró végezheti.

A kútfúráshoz szükséges képesítési előírás is változott, 2020. januártól már csak az előírt jogosultsággal rendelkezők lehetnek kútfúrók.

A helyi önkormányzat jegyzőjének engedélyhez kötött kutak létesítéséhez szükséges terv tartalma az alábbi:

1. A kút helye:

			megye
			IRSZ,
			település
			utca,
			házzám
			Hrsz.
X=	Y=	Z=	EOV
			koordináta

2. Tulajdonos:

neve:			
állandó lakóhelye:			
személyi ig. száma:			

3. Kútadatok:

talpmélység (m):			
nyugalmi vízszint (terepszinttől) (m):			
fúrt átmérő:	(m-m)	(m-m)	(m-m)
iránycső:	anyaga (PVC, acél)	átmérője (mm/mm)	rakathossz (m)
csővezet:	anyaga (PVC, acél)	átmérője (mm/mm)	rakathossz (m)
szűrőzött szakasz:	mélységköze (m-m)	átmérője (mm/mm)	kialakítása, típusa

4. Vízkiemelés:

Engedélyhez kötött kutak létesítésével kapcsolatos közigazgatási hatósági eljárásért fizetendő általános eljárási illeték 3000.- Forint.

A közműpótló talajvízkút iránti eljárás illetékmentes.

Kunadacs, 2020. január 8. Szabó Jánosné jegyző

Bemutakozásom – Stefszki Ferenc hittanár, káplán, iskolalelkész

Budapesten születtem, kéthónaposként részesültem a keresztség szentségében (ref.). Édesapám épületgépész-technikus végzettségű (+ 1989), Édesanyám fizikus mérnök, már nyugdíjas; Tibor öcsém külföldön él. Anyai felmenőim között heten pedagógusok voltak.

Az Ált.- és a Szakközépiskola után továbbtanultam, annak megszakítása után munkába álltam, közben középiskolai matematika- és fizika tantárgyakból korrepetálást vállaltam. A '80-as évek derekán katolizáltam, lettem elsődíjdosó, majd bérmlákos. Akkoriban kezdtem az újszövetségi Szentírást olvasni (komolyabban), s mélyen megérintett a tanítása. Amennyit megértettem, felfogtam akkor, azt szerettem volna megélni. Elkezdtem imádkozni, igaz, eleinte csak keveset, de mindennap, és azt próbáltam tudatosan. Mélyebb és „élőbb” kapcsolatra vágytam Istennel, de nagyon kevés időm volt és több problémám is adódott.

Akkortájt udvaroltam, majd szerettem volna megházasodni, családot alapítani: „civilként” élni. Azonban „ember tervez, Isten végez”: hirtelen változások történtek az életemben. Felső-iskolai tanulmányaimat folytattam a Kandó Kálmán Villamos-ipari Főiskola esti tagozatán, később villamos üzem-mérnöki diplomát szereztem. Noha megbecsült életpálya bontakozott ki előttem, a tanulmányi évek közepén úgy éreztem, hogy nem a tanult mesterség az én „igazi” hivatásom. Talán a higanyos laboratóriumi munka hatásaként gerincvelő gyulladást kaptam, kórházban kezeltek. Ettől kezdve egészségem teljes helyreállításán is munkálkodtam, az állapotom fokozatosan javult, majd helyreállt; a mai napig diétát tartok. A több évi kényszerű pihenő alatt lehetőséget kaptam (!), hogy mélyebben megtérjek, imádságosabb életmódra jussak és keressem Isten akarát az életemben.

1992-93-tól sűrűbben jártam szentmisére, 1 vasárnapot sem mulasztottam, ezután éreztem meg a kegyelemnek a teljességét és vonzását, amely Krisztus szolgálatára ösztökölt. Hogyan, hol, miként, milyen élethivatásban tudok az Úr Jézus szőlőjében munkálkodni? – e kérdések „meredek elém” akkoriban. Ami egyértelműen tudatosodott bennem, az: az Egyházban való szolgálat volt, de papi hivatásra még gondolni sem mertem. A '90-es évek derekán a Bp.-i Nyári Kántorképző Tanfolyamára iratkoztam be, 3 × másfél hónapot tanultam-végeztem az évek folyamán; és nagy tudású pap-tanárokkal is találkoztam ott, akik számomra hitelesen át tudták adni az általuk tanítottakat. Ezen évek alatt ismertem, szerettem meg az egyházi zenét. 1994-95 telén kaptam konkrét hívást Istentől – lélekben –, amelyre a szándék szintjén igent mondtam, de akkor még nem ismertem fel, hogy ez: bizony, „papi hivatás”. Igaz, feltűnő módon, sokan tették fel nekem akkoriban a kérdést: „Nem kellene-e papnak mennem?”; és: „Olyan vagyok, mint valami pap...!” – mégsem „kapcsoltam” azonnal. Egy pár év kellett még ahhoz, hogy igazán tudatosodjon bennem a papi hivatás és egész szívemmel is igent mondjak.

Megismertem a Magyar Kat. Karizmatikus Megújulást, majd Sáregres községre kerültem, itt teljesítettem kántoris gondnoki szolgálatot: Katona István atya „Emmausz” lelkigyakorlatos (szülő)házában, és –lelkiségi közösségében (imaközösségeiben) is részt vettem. Fokozatosan érlelődött bennem a hivatás, amelyet egy szentmisén való szolgálatom közben ismertem fel '97. aug. 20-án: akkor mondtam visszavonhatatlanul igent Istennek és hittem, hogy ez az Úr akarata! Azonban, hogy papnövendékként felvételt nyerjek, még kerek 20 év kellett, sok-sok tapasztalat megélése, egyházközségekben való szolgálatok és a PPKE-en való tanulmányaim elvégzése, majd a diploma megszerzése után. Nekem – ehhez – „együtt is kellett működnöm” a kegyelemmel: keresni az „alkalmas időket”, lehetőségeket-módokat – állapotbeli kötelességeim- és az imádság hűségese végzése mellett – az atyák szentbeszédei, lelkigyakorlatai-, a velük való beszélgetés közben; a közösségekben a testvéri szeretet megtapasztalásaiban; szolgálataimban és a felebaráti szeretet gyakorlásaiban. Számtalanszor előfordult, hogy egy szentmisén vagy lelkigyakorlat során az Úr Jézus szólt egy pap ajkai által – sokszor Barsi Balázs ferences atyán keresztül –, mely egyben az adott lelkiállapotomban érintett: éppen az adott problémámra válasz volt! A Rózsafüzér-imádság és a szentségek rendszeres vétele által nagyon sok inspirációt, lelki-szellemi vezetést és megértést kaptam! Amióta végső igent mondtam Istennek, béke költözött belém.

A következő 20 év küzdelmeiről most nincs módomban írni; annyit azért elmondok, hogy az alap-erények megléte mellett még sok mindent meg kell tanulni (pl. készségek, teológiai ismeretek, stb.), amelyek nélkülözhetetlenek ahhoz, hogy egy jelöltből pap lehessen. Továbbá, az Isten hívása és kegyelme mellett, az egyházi előjárók bizalmát is „bírní” szükséges. Köszönetet mondok Istennek a kegyelemért, amelyben részesített, s meghívott a szolgálatára! Továbbá a Szüleimnek, Nagyszüleimnek, Tanítóimnak, Tanáraimnak is, hogy felneveltek: a becsületre, tisztességre, fegyelemre, kötelességtudásra, lelkiismeretességre és a szeretetre megtanítottak! Az évek folyamán kb. 200 papot ismertem meg, nagyon hálás vagyok Istennek, hogy sokat tanulhattam tőlük, és sok kegyelmet kaptam általuk! Ezért nekik is köszönetet mondok és azon lelki embereknek, akik segítettek és imádkoztak-imádkoznak értem, így Dr. Bábel Balázs Érsek Úrnak is, aki ez év nov. 12-én pappá szentelt és Ruskó Norbert Plébános-atyának, aki nagy szeretettel, bizalommal fogadott, segített Kerekegyházára való leköltöztetésben, bemutatott a híveknek és számíthatok a segítségére! Köszönöm a kunadacsi tantesület bizalmát, részvételét a papszentelésen, képviselőjét újmisén a helyi templomban, a sok tanuló, gyerek részvételét, a sok szép köszöntéseket és az ajándékokat!

Lelki nap az iskolában

Január 17-én lelki napunkon iskolánk névadójára, Szent Margitra emlékeztünk. Az első órákban az osztálytermekben berendezett négy állomás, különböző feladatai vártak ránk. Első állomásunkon – a sportcsarnokban – rejtvényeket oldottunk meg. A feladatok Szent Margit életével voltak kapcsolatosak. A kirakós játékot két csapatban teljesítettük. Második állomáson liliomot rajzoltunk – de négy csoportban, egy-egy filctollal. A filctollat madzaggal irányíthattuk. A játék célja az volt, hogy megtapasztalhassuk a csapatmunka örömet. Szent Margit életével ismerkedhettünk meg következő állomásunkon. Új információ volt számunkra Szent Margit vezeklésének részletei, például a vezeklő öv mibenléte. Utolsó állomásunk a szentségimádás volt. Mécsessel a kezünkben ülve imádkoztunk, énekelünk. Imádkozhattunk valakirért, valakikért, köszönetünket fejezhettük ki írásban. Lelki napunkat ünnepi szentmisével zártuk.

7. osztály tanulói



Szent Margit halálának 750. évfordulója

Iskolánk védőszentjére emlékeztünk január 17-én lelki nap keretében. A délelőtti foglalkozások után Dr. Bábel Balázs, a Kalocsa-Kecskeméti Főegyházmegye érseke tartotta a szentmisét, ahol Szent Margitra emlékeztünk halálának 750. évfordulója alkalmából. Megáldotta iskolánk zászlaját, majd a védőszentünket ábrázoló domborműveket. A mise után vendégül láttuk az atyákat a nevelőtestülettel közösen, ilyenkor adódik alkalom arra, hogy beszéljünk egy kicsit.

Mit jelent a második honalapító, IV. Béla és Laszkarisz Mária lányának életpéldája?

Részlet a Magyar Kurír cikkéből, Monostori Lászlóval készült riportból

„A 21. századi európai embernek nincs könnyű dolga, ha szeretné jól megérteni Szent Margit életét. Azt mindnyájan érezzük, hogy az ő élete tiszteletre méltó, teljesen Istennek átadott élet, az istenkövetésnek végtelenül önfeláldozó, radikális útja. Szent Margit olyan különleges elhívást kapott az Úristentől, amit nem kap meg minden ember. Mi nem szoktunk vezeklőövvel járni, nem vonulunk el nagyon fiatalon kolostorba, hogy az egész életünket ott éljük. Mégis a mai ember számára is van üzenete Szent Margit életének, hiszen ő az, aki az önfeláldozással, a szeretettel, a betegek ápolásával, ahogyan a legalantasabb munkákat is elvégezte, példát mutatott mindnyájunknak. Csakúgy, mint hűségével. Amikor már Domonkos-rendi szerzetes volt a Nyulak-szigetén, édesapja, IV. Béla kétszer is felkereste, hogy házasságra biztassa, és el is intézte volna, hogy Róma megadja a felmentést. Komoly diplomáciai előnyökkel járó házasság lett volna, ha Margit férjhez megy a cseh vagy a lengyel királyhoz. Margit azonban nagyon határozottan nem mondott mindkét ajánlatra, mert komolyan vette a hűséget: ha egyszer Istennek ajándékozta az életét, akkor nem fogja ezt megmásítani. Ez olyan állhatatos magatartás, ami a mai világunkban – amikor sokan csak ideig-óráig csinálnak valamit, aztán megunták, és másba kezdenek – ugyancsak követendő példa lehetne: kitartás a hosszú távú elköteleződésben.

Szent Margit királylányként lett apáca, ennek ellenére mérhetetlen alázatról tett tanúságot, tudatosan vállalta el a legalantasabb munkákat, mindenkinek szolgálja volt.

Egy idő után olyan mélyen a lelkébe ivódott az alázat, hogy az teljesen természetes volt számára. Nem kellett erőt vennie magán, odafigyelnie, hogy alázatos maradjon, hanem ez természetének részévé vált. Mindössze huszonnyolc évet élt, és magától értetődő volt számára, hogy a kolostorban mindig ő végezte a legnehezebb munkákat. Korabeli beszámolók tanúsítják, hogy örömmel végezte ezeket, jó lélekkel. Felajánlotta egyrészt a magyar népért, másrészt pedig még erősebben kapcsolódott ezáltal Jézushoz, aki szintén a betegekkel, az elesettekkel, a szegényekkel vállalt szolidaritást.

Margit egy súlyos vizályokkal terhes időben élt, amikor beigazolódtak Jézus próféciai, apa fordult a fiú, és fiú az apa ellen: IV. Béla fegyveres konfliktusokba keveredett trónörökös fiával, a későbbi V. Istvánnal. Margit sokat imádkozott az Úrhoz, hogy legyen békesség apja és bátyja között. Talán az sem véletlen, hogy XII. Piusz pápa 1943-ban, a nagy világegyes közepén avatta szentté őt.

Margit a békesség megtestesítője is, de nem annak a békének, ami valamilyen fondorlatos diplomáciai úton jön létre, hanem a folyamatos, csendben elmondott imának köszönhetően, mert a békét végző soron Isten adja. Margit ebben volt egészen kivételes személyiség, tudott ezért a békéért imádkozni. Imádságos lelkület jellemezte őt, az Istennek és a magyar nemzetnek odaadott megszentelt élet volt az övé.

Alázat, áldozat, imádságos lelkület. Szent Margit mindhárom kiemelkedő jellemvonására szükség van minden korban, ma még talán jobban is, mint a múltban.

Igen, és itt kiemelném, hogy Istentől megszentelt megbékélésre van szükség, mert csupán a magunk erejével képtelenek vagyunk békességet teremteni a sokféle viszályjal sújtott világban. A megbékélésről egyébként szívesen beszélnek ma is az emberek, de az alázat és az áldozat távolabb áll tőlük. Sokan nem szeretnek áldozatot hozni, nem akarnak alázatosak lenni, de Margit ezekben is példát mutat, és ez összefügghet a békével is, mert az tud igazán a békéért tenni, akár hitelesen imádkozni is, aki maga is képes az áldozatvállalásra, a lemondásra is, és alázatos életet éli.

Szent Margit a mi védőszentünk, kérhetjük közbenjáró imáját az Úrhoz. Nem beszélve arról, hogy egy nagyon kedves Árpád-házi szentünkről van szó. Példája az egész társadalomra is kisugározhat, ha növekszünk, fejlődünk, egyre szentebbé válunk, Istennek tetsző életet élünk. Alázatból, Isten iránti hűségben.”

Kecskeméti né Halcsik Mónika

A felvételi eljárás első izgalmas eseménye

Mint minden évben a nyolcadikosok, idén a mi osztályunk is megírta a központi írásbeli felvételi vizsgát. 2020. január 18-án a reggeli busszal az iskola elől indultunk Kecskemétre osztályfőnökünkkel. A vizsga megírására a KSZC Kandó Kálmán Szakgimnáziumát választottuk, ahova még decemberben beadtuk a vizsga ott történő megírására való jelentkezésünk. Miután sikeresen megérkeztünk az iskolába, az aulában kihelyezett névsorokról megnéztük, hogy ki, melyik terembe fog kerülni.

Az igazgató rövid beszédét és néhány biztató mondatot követően felmentünk az emeletekre, ahol mindenki megkereste a számára kijelölt tantermet, majd néhány perc és a felügyelőink gyors tájékoztatása után belekezdünk a kiosztott feladatsorok megírásába. 45 perc múlva végeztünk a magyarral, aztán negyedóra pihenés következett, majd visszamentünk az emeletre és megírtuk a matematikát is. A sok izgalom után, mihelyst leértünk az aulába, Eszter néni fogadott minket sok-sok kérdéssel, majd megnyugtatta csapatunk kétségbeesett tagjait. A megmérettetést követően a Malom Központban töltöttük a délutánt. Moziztunk és ebédeltünk, mindezt egy tavalyi pályázat nyereményének összegéből. Ráadásul még idő is jutott szétnézni a boltokban. A napot végül egy süteményezéssel zártuk Eszter néni jóvoltából, akinek szintén köszönet a szombati napunk megszervezéséért és lebonyolításáért.

Bálint Enikő 8.o.

„Van-e érzés, mely forróbban és sejtelmesebben megdobogtatja az emberi szívet, mint az ünnep és a várakozás izgalma?”
/ Márai Sándor/

Adventi gyertyagyújtások

A 2019. év utolsó négy péntek délutánja a már jól megszokott ünnepélyes gyertyagyújtással telt. Színes programokkal készültünk és vártuk településünk lakóit.

Az első gyertyagyújtás alkalmából a Kunadacs Apraja és Nagyja Néptáncegyüttes előadását láthattuk, majd az Életet az Éveknek Nyugdíjas Népdalkör adventi énekeit hallhattuk. Közös megtanultunk néhány tánclepet a néptáncgyüttes tagjai segítségével, amit később a parkban lévő adventi koszorúnál el is táncoltunk, valamint Stefszki Ferenc atya adventi köszöntő beszédét hallhattuk.

A második gyertyagyújtás a Mikulásünnepséggel egybekötve került megrendezésre, ahol a Vidámszülők Társaságának előadását láthattuk. Ezt követően az óvodások adták elő műsorukat az adventi koszorú körül.

A harmadik gyertyagyújtáskor Mester Csaba zenés előadását hallhattuk, valamint a Szent Margit Katolikus Általános Iskola diákjai osztályonként szerepeltek karácsonyi műsorukkal.

A negyedik gyertyát a falukarácsony keretein belül gyújtottuk meg. Az ünnepi műsorokat követően a parkban a már jól megszokott meleg tea és a finomságok mellett forralt borral és kakaóval is kedveskedtünk vendégeinknek, akikkel közösen hangolódunk az ünnepekre.

művelődési ház és könyvtár



Színházban jártunk

2020.január 24-én a Lázár Ervin program keretében a harmadik osztály Dunaújvárosba utazott a Bartók Béla színházba, ahol megnéztük az Alice csodaországban című előadást.



Felejthetetlen élménnyel lettünk gazdagabbak, köszönjük a lehetőséget, hogy ott lehettünk és Tilda nének, Bence bácsinak a felügyeletet.
3.osztály

Mindenki karácsonya

Sok éve már hogy településünkön közös karácsonyi ünnepséget rendezünk a falu karácsonyfájánál. 2019-ben december 20-án megtelt a művelődési ház vidám gyerekekkel, szülőkkel, nagyszülőkkel, rokonokkal, akik először az óvodások, az iskola énekkara, a nyugdíjas klub és Jakabné Galovics Eszter Györgyike előadását hallgatták meg. Az ünnepi műsort Kecskeméti Anna konferálta. Régi hagyományhoz illő Regölést adtak elő a Kunadacs Apraja Nagyja Néptánc Együttes férfi tagjai, majd színvonalas moldvai táncot láthattunk a teljes együttestől. Meghittent szölt a vendégekhez Ruskó Norbert atya és Pintér Gyula nagytiszteletű úr. Ünnepi köszöntő beszédet mondott Farkas Ildikó polgármester. A műsort követően a művelődési ház mellett felállított csodálatos fényben ragyogott a fenyőfa, az adventi koszorú és a betlehem, melyek körül gyertyával és csillagszóróval a kezekben kezdődhetett az ünneplés. A bőséges sok jóízű falat, forralt bor, tea, kakaó mellett gyümölcs csomag várta a gyerekeket. A vendégek bensőséges és szeretetteljes beszélgetése közepette a polgármesterasszony meggyújtotta az adventi koszorún a 4. gyertyát. Még sokáig beszélgettek az emberek meghitt hangulatban odafigyelve egymásra és a másira.

Köszönjük a felajánlásokat és a sok segítséget:

- az adventi koszorú készítőinek: Sipos Edinának, Sipos Bernadettnek, Tuska Zsuzsának, Németh Erikának, Rapcsák Dórának, fenyőágot Pongrácz Józsefnek
- a falu fenyőfáját Fabula Jánosnak,
- munkagépet a fa díszítéséhez Bálint Sándornak
- a kakaót, bort, fonott kalácsot, rétest az ÖSZKE – nek
- a bort Dunai Lászlónak és Bálint Zsigmondnak
- a szaloncukrot, fonott kalácsot Fodorné Bálint Piroskának
- a rétest a FELGA – nak,
- Ladányi Józsefnek és Kiss Lajosné Matildnak a segítségét a vendéglátásban
- a gyümölcs csomagot, pogácsát, rétest, szaloncukrot, egyéb finomságokat, a dolgozók munkáját az önkormányzatnak
- a közfoglalkoztatottaknak, művelődési ház dolgozóinak a munkájukat.

Köszönet a fellépőknek, felkészítőknek, mindenkinek, aki bármilyen formában is hozzájárult, hogy a várva várt „Mindenki karácsonya” ismét ilyen csodálatos hangulatban teljen. *művelődési ház és könyvtár*



Ünnepi hangulatban...

Az év végéhez közeledve sem unatkozhattak a baba-mama klub tagok. 2019. év utolsó két találkozója családi, hangulatos légkörben zajlott. Ahogy a korábbi években, novemberben különleges ünnepi díszlet várta az apróságokat, hogy néhány fotóban megörökítse a karácsonyi pillanatot. Nagyszerű lehetőség ez a gyermekeknek és az anyukáknak is, mivel a baba és gyermekfotózás különleges meglepetés, és ugyanakkor kedves ajándék melyekkel a szeretteinket lephetjük meg. Köszönjük a művelődési ház és könyvtár dolgozóinak, hogy e szokás megmaradt, valamint a csodálatos karácsonyi környezetet. Természetesen a fotósnak Kemenczei Biankának is köszönjük, aki még tanulja a fotózás fortélyait, de már most bámulatosan bánik eme „csoda masinával” és lelkesen, türelmesen fotózta egyik csöppséget a másik után.

Végül az év utolsó hónapjában is nagyon szép létszámmal sikerült összejönnünk. Ide nem volt tervezve semmilyen program, vagy meghívott vendég. De nincs is mindig szükség rá, mivel a „24 órás szolgálati időn túl” néha jólesik más anyukákkal is megosztani az örömeinket, tapasztalatainkat. Amíg a csöppségek csúsztak-másztak-szaladgáltak, a maguk módján cseverésztek, addig mi anyukák is jókat beszélgettünk. Élményeinket, ismereteinket, tanácsokat cseréltünk és egy-egy történetből rájövünk, hogy milyen sok hasonlóság van bennünk, anyákban. Igazi közösségteremtő erővel bírnak ezek a találkozók. Minden anyuka kivétel nélkül hozott valami finomságot, hogy még kötetlenebbül, otthonosabban teljen a találkozó. A klub aprócska vendégei távozásban vissza-visszatekingettek a kétórás örömforrás helyszínére, majd - ki ölben, ki kézen fogva - hazafelé vették az irányt.

Hálás köszönet a dolgozóknak és reméljük az idei évben is havonta egyszer a baba-mama klub felpezsdül.

Pongrácz Helga



Kunadacs Apraja és Nagya Néptáncegyüttes

„Egy szüreti bál hozta össze az együttest”

A tagok eredetileg a 2018-as szüreti mulatságra álltak össze a felvonulás és a bál erejéig. A nagyszerű program után fogalmazódott meg a fellépők egy részében, hogy jó lenne folytatni, s rendszeressé tenni a próbákat. Így alakult, hogy létrejött az együttes Kunadacs Község Önkormányzata által, pályázati támogatással.

Az együttes rendszeresen próbált, s közben jött a gondolat, hogy mi lenne, ha megmutatnánk magunkat a közönségnek is. A bemutatkozó műsorra itt helyben, a Kunadaci falunapon került sor, ahol hatalmas sikert aratott a csapat. Ez még erősebbé tette az együttest, s növekedett a létszámunk is. Az év hátralévő részében folytattuk a munkát, ismét szüreti bállal, majd karácsonyi műsorral örvendeztettük meg a nagyjérdeműt. December folyamán egy népszokást, a regölést is felelevenítettünk a faluban. Jó hangulatú próbáinkra továbbra is várjuk a jelentkezőket.

Ivanics László



Lehet másként is!

Dr. Kovács Gyula háziorvosunk egészen más szemszögből közelítette meg az antibiotikumokat és a vitaminokat az elmúlt előadásai alkalmával.

Arra próbált rámutatni, hogyan lehet antibiotikumok és egyéb gyógyszerek nélkül teljes gyógyulást elérni. Ez a fajta gyógymód eltér a megszokott nyugati orvoslástól, sokkal több önismeretet és időt igényel, nehezebb az út, de célravezetőbb. Ajánlani tudom csak mindenki számára, sok mindenre választ kaphat az ember.

Ruppert Bence



Betlehemezés

Kunadacson hosszú évek óta betlehemezésünk hittanos diákokkal. A betlehemi játék Jézus születésének, a Betlehemben történetnek megjelenítése, a karácsony előtti napok közelmúltig legnépszerűbb dramatikus játéka.

Ebben a tanévben a 7. osztályos diákokkal mentünk el azokhoz a családokhoz, akik meghívtak és befogadtak minket. Szeretném köszönetemet kifejezni Áipli Zoltánnak, aki vállalta, hogy a betlehemezőket szállítja, így még élménydúsabbá tette ezt a néhány órát.

Szabóné Sóbujtó Julianna





Immunerősítés gyömbérrel



Amikor a piacon vagy a boltban a gyömbér árára nézünk, kicsit elborzadhatunk. A gyömbér valóban nem olcsó, viszont rengeteg vitamin van benne és viszonylag kevés is elegendő belőle.

Bontsuk ki bővebben, hogy miért is hasznos, ha beiktatjuk a mindennapjainkba a gyömbér fogyasztást:

- nagy mennyiségben tartalmaz vitaminokat, ezekből is kiemelkedően: C - és B-vitamint
- mindemellett nem elhanyagolható, hogy értékes forrása a cinknek, a magnéziumnak, a vasnak, és a kalciumnak
- a sok hatóanyagnak köszönhetően immunrendszer erősítő hatása van, mindezt a legtermészetesebb módon
- a kálium tartalma jó hatással van a szív- és érrendszerünkre, csökkentheti a koleszterinszintet is
- mangántartalma segít megelőzni a felfázást és egyéb húgyúti fertőzéseket
- gyógyír a gyomor problémákra, alkalmas lehet a hasmenés és a puffadás kezelésében
- mivel fájdalomcsillapító hatása is van ennek a szuper ételnek, így torokfájás és köhögés esetén is rendkívül hatékony
- vércukor problémákkal küzdőknek is segítségére lehet, akár a drága gyógyszerek elhagyásában is, mivel csökkenti a vércukorszintet – természetesen, mielőtt belevágunk az alkalmazásába és főleg a gyógyszerek elhagyásába, - ahogy a szlogen is mondja – kérdezzük meg kezelőorvosunkat

A téli időkben igen hatékony, ha mézzel keverjük. Természetesen, vércukor problémákkal küzdők ezt a verziót ne próbálják ki! Aki azonban fogyaszthat mézet, ezzel az eleggyel egy igazi elixírt kap. Hiszen a gyömbér jótékony hatásait a méz baktériumölő, fertőtlenítő hatásával ötvözzük.

Ez az írás is a „Humán kapacitások fejlesztése a Kunszentmiklósi járásban” című, „EFOP-1.5.3-16-2017-00072” azonosító számú projekt keretein belül készült, amelynek követésével mindenki kihozhatja magából a maximumot. További érdekes tartalmak olvashatóak a www.sportelmenyekbacsban.hu weboldalon.

EFOP-1.5.3-16-2017-00072
„Humán kapacitások fejlesztése a Kunszentmiklósi járásban”



Mennyit kell inni egy nap?

Nem csak a mennyiség a kérdés, hanem az is, hogy mit?

Sokan abban a tévhitben ringatják magukat, hogy az üdítők nem hizlalnak, hiszen csak folyadékok, amelyek átszaladnak a szervezetben. Ez sajnos, nem igaz.

A kóla és egyéb cukros lötytyők, sajnos nagyon is hizlalnak, még hozzá alattomos, sunyi módon. Természetesen, léteznek cukormentes verziók is, de az egyéb összetevők miatt érdemes ezeket is messziről elkerülni és inkább csak alkalmanként fogyasztani.

Akkor mégis mit érdemes inni?

Természetesen ásványvizet és abból is inkább a szénsavmentes verziót, amely nem okoz puffadást.

Mennyit érdemes inni egy nap?

A napi mennyiséget általánosságban úgy szokás megállapítani, hogy 20 kilónként 1 liter vizet lenne megfelelő elfogyasztani. Ami azt jelenti, hogy egy 60 kilós egyén fogyasszon el napi 3 liter vizet. Ez az eredmény azonban pont az, aminek tűnik egy átlagszámítás. Egy 80 kilós hölgynek, vélhetően nem szükséges napi 4 liter vizet legurítania. Az azonban fontos lenne, hogy a felnőttek igyanak meg legalább napi 2 liter ásványvizet. Persze, aki ezt fentebb tudja vinni 3 literre, nem árthat vele.

Hogyan váljon szokásunkká az ivás?

Sokan elfelejtenek inni. Erre kiváló módszer, ha az íróasztalunkra, vagy ahol a napunk nagy részét töltjük, kiteszünk egy másfél literes palack vizet és 12 óráig megisszuk legalább a felét, majd amíg a munkahelyünkön vagyunk, addig a fennmaradó mennyiséget. Ha még a nap hátralévő részében megisszuk fél literrel, el is értük a 2 liternyi adagot.

Miben segít, ha megfelelő mennyiségű vizet iszunk?

Soha többé fejfájás. Aki megfelelő mennyiségben hidratálja a szervezetét, annak ritkábban fáj a feje. Természetesen, a fájdalom adódhat más tényező miatt is, de sokszor megszűnik, ha jobban figyelünk a folyadékfogyasztásra.

Éhes vagy? Igyál!

Sokszor a szervezet éhségérzettel jelzi a szomjúságot, mivel az ételekben is van nedvességtartalom. Ha még nem jött el a következő étkezés ideje, akkor igyunk-igyunk és igyunk. Ezzel a módszerrel csökkenthetjük a kellemetlen érzést és betarthatjuk a diétánkat. Jobb emésztést eredményez. A bélben az áramlást serkenti a megfelelő folyadék bevitel, így jobb lesz az emésztésünk.

Viszlát mérgek.

Aki magasabb mennyiségű folyadékbevitel segíti a mérgeanyagok távozását is a szervezetéből, amely jobb közérzetet eredményez, nem melleleg a fogyásban is jelentős szerepet játszik.

Szebb bőr, egészségesebb belső szervek

Ha a szerveink könnyebben működnek, az az arcunkon is meglátszik. Az emberi arc a belső szervek tükré, azaz a bélrendszeri problémák igen gyakran ütköznek ki az arcon. Akinek a szervei rendben vannak és hidratáltak, annak az arcára is tiszta és üde.

Ez az írás is a „Humán kapacitások fejlesztése a Kunszentmiklósi járásban” című, „EFOP-1.5.3-16-2017-00072” azonosító számú projekt keretein belül készült, amelynek követésével mindenki kihozhatja magából a maximumot.

További érdekes tartalmak olvashatóak a www.sportelmenyekbacsban.hu weboldalon.

EFOP-1.5.3-16-2017-00072
„Humán kapacitások fejlesztése a Kunszentmiklósi járásban”



Könyvtár, Községi és Információs Hely

A mai modern digitális világban már nem csak a könyvekről kell szólnia egy könyvtár mindennapjainak. A kölcsönzés mellett számtalan egyéb funkciója van egy könyvtárnak pl: foglalkozások lebonyolítása, számítógép használata, könyvtár mozi, papírszínház.

A könyvtárakban nem csak könyvekkel találkozhatunk: számos újság és magazin legfrissebb számába lapozhatunk bele az erre kijelölt helyen.

Negyedévente bővül állományunk új könyvekkel. A rendelések folyamán próbáljuk minden korosztály ízlését, érdeklődési körét kielégíteni. Továbbra is várunk minden kedves olvasót!

művelődési ház és könyvtár

**KUNADACSI KÖZTEMETŐ****NYITVA TARTÁS**

MÁJUS 1. - NOVEMBER 5. 6:30 - 20:00 ÓRA

NOVEMBER 6. - ÁPRILIS 30. 8:00 - 18:00 ÓRA

Kérjük a Tisztelt Lakosságot, hogy a temetőt, a zárás előtt minimum 15 perccel szíveskedjenek elhagyni.

Köszönjük!

Temető üzemeltetője: MÉLTÓSÁG KFT.

TEMETKEZÉS
TEMETŐ ÜZEMELTETÉS

Teljeskörű temetési ügyintézés és szolgáltatás

Sírhelyek ügyintézése

Sírköves munkálatok engedélyeztetése

SZELLNER ZSUZSA

TEL.: **06 30/998 0233**

IRODA: **SZABADSZÁLLÁS, ARANY J. UTCA 2/A.**

Kérem hívjanak, időpont egyeztetés céljából, mielőtt jönnek.

0-24H ÜGYELET: 06 30/44 54 999

MÉLTÓSÁG KFT.

Anyakönyvi hírek:**Házasságot kötöttek:**

Kovács Miklós és Pinczel Laura



2020. 01. 03.

Kreisch Attila és Janovics Anita

2020. 01. 17.

Simon László Dániel és Nagy Szilvia

2020. 01. 25.

Születtek:

Sztaskó Bence (an.: Janovics Olga)



2019. 12. 18.

Gyöngyösi Alíz (an.: Hubai Adrienn)

2019. 12. 26.

Elhunytak:

Pongrácz Imréné Lajó Anna

(szül.: 1929. 01. 04.)



2019. 11. 26.

Bognár Istvánné Faragó Julianna

(szül.: 1937. 04. 04.)

2019. 12. 06.

Kohan János (szül.: 1971. 08. 13.)

2019. 12. 09.

Rusznák Sándor (szül.: 1991. 01. 21.)

2019. 12. 24.

Tisztelt Kunadacsi Lakos!

mindenkit a piaci nyitvatartási napokon:

-hétfő : 6:00-11:00

-csütörtök: 6:00-11:00

-szombat: 6:00-12:00



Üzemeltető:

Felső-Kiskunsági Gazdaságfejlesztő Alapítvány

(www.felga.hu)

Várjuk a termelőket is, akik ezután csatlakoznának a piacon történő értékesítéshez.

Elérhetőségeink:

Szél István, elnök tel.: 06(70)453-5056

Koós Zita az alapítvány munkatársa tel.: 06(30)249-4606

Megvásárolható!

Körte szírom 300 Ft/csomag,
alma szírom 300 Ft/csomag,
sárgarépa szírom 300 Ft/csomag,
cékla szírom 200 Ft/csomag,
kápia csalamádé 350 Ft/üveg,
cékla-alma püré 410 Ft/üveg,
paprika lekvár 410 Ft/üveg,
őrölt fűszerpaprika 3000 Ft/kg,
vöröshagyma 120 Ft/kg
áron kapható a polgármesteri hivatalban
és művelődési házban.

**Kunadacs Község Önkormányzata**

Felelős kiadó:

Farkas Ildikó

Felelős szerkesztő:

Községi Önkormányzat Művelődési Háza

Szerkesztőség címe: 6097 Kunadacs, Kossuth L. u 51.

Tel/Fax: 76/ 558-213

E-mail: kunadacsibarangolo@gmail.com

Szerkeszti a szerkesztőbizottság

A szerkesztőség a hozzá érkezett cikkekben a tartalmi, helyesírási és stilisztikai hibákat javítja.

A rendelkezésre álló hely függvényében - a tartalmat nem érintő módon - a rövidítés jogát fenntartjuk!